
Macei• - Segunda-feira
22 de novembro de 2010 27Diário Oficial

Estado de Alagoas



Macei• - Segunda-feira
22 de novembro de 201028 Diário Oficial

Estado de Alagoas

GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PROCESSO SF Nº: 1500-009354/2008
INTERESSADO: BCR COMÉRCIO E INDÚSTRIA S/A.

REGIME ESPECIAL SRE Nº 067/2010

    EMENTA: ICMS. Cancelamento do Regime Especial nº
033/2007, que autorizava a empresa BCR COMÉRCIO E
INDÚSTRIA S/A., na condição de sujeito passivo por subs-
tituição tributária, a responsabilidade pela retenção e recolhi-
mento do imposto nas remessas de mercadorias destinadas
para Alagoas.

Nos termos da manifestação da Diretoria de Tributação, que
aprovo, e com base no art. 51 da Lei n.º 5.900/96, no art.
84, da Lei nº 6.771/06 e no §2º do art. 15 da Instrução
Normativa GSEF nº 05, de 18 de fevereiro de 2009, DEFI-
RO o seguinte regime especial:

 Cláusula primeira. Fica CANCELADO o Regime Especial
nº 033/2007, publicado no DOE em 31 de  maio de 2007,
concedido à empresa   BCR COMÉRCIO E INDÚSTRIA
S.A., estabelecida na Rodovia MG 329-KM 08-Trevo de
Oratórios, Bairro Ana Florência, Ponte Nova-MG, inscrita
no CNPJ/MF sob nº 23.797.376/0001-74,  na condição de
sujeito passivo por substituição tributária, a responsabilidade
pela retenção e recolhimento do imposto nas remessas de
mercadorias destinadas para Alagoas.

Parágrafo único. Tal cancelamento cumpre o que determina
o  art. 15, caput, e art.  16  da  Instrução Normativa GSEF
n.º 05, de 18 de fevereiro de 2009.

Cláusula segunda. Este Regime Especial entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de
Alagoas, tendo cópias em 06 (seis) vias, de igual teor, a se-
guinte destinação:

I-  Superintendência da Receita Estadual;
II- Diretoria de Fiscalização - DIFIS;
III-Diretoria de Tributação - DT;
IV-Diretoria de Cadastro - DICAD;
V- Diretoria de Planejamento da Ação Fiscal - DIPLAF; e
VI-Contribuinte.

                Superintendência da Receita Estadual, em Maceió,
19 de   novembro de 2010.

CHARLES ANTÔNIO DE OLIVEIRA COSTA
SUPERINTENDENTE DA RECEITA ESTADUAL

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA ESTADUAL
DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO REGIONAL -

DIRAR
GERÊNCIA REGIONAL DE ARAPIRACA

EDITAL SRE Nº 797 /2010

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA ESTADUAL, no
uso de suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em vista
o que consta o memorando da 7ª GRAF nº 158/2010. Pro-
cesso SF- nº 1500-011690/2006 - Gerência Regional de
Administração Fazendária - Arapiraca

RESOLVE:

                  Fazer ciente a todos quantos o presente EDITAL
virem ou dele tiverem conhecimento com base no art.24 do
Decreto nº 3481/2006, e dos arts. 49, 50 e 51 da Instrução
Normativa SEF nº 17/2007, passa a inscrição estadual abai-
xo identificada para a situação de "INAPTA" no Cadastro
de Contribuintes do Estado de Alagoas - CACEAL:

RAZÃO SOCIAL: J F CERQUEIRA TRANSPORTES E
LOJISTA - ME
CACEAL: 24.103.135-4

SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA ESTADUAL, em
Maceió, 17 de novembro de 2010.

CHARLES ANTONIO DE OLIVEIRA COSTA
SUPERINTENDENTE DA RECEITA ESTADUAL

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

SUPERINTENDENTE DA RECEITA ESTADUAL

EDITAL SRE Nº 799/2010

                           O SUPERINTENDENTE DA RECEITA
ESTADUAL, no uso de suas atribuições e prerrogativas le-
gais, tendo em vista o que consta do Memorando da DICAD
nº 438/2010 da Diretoria de Cadastro,

                 RESOLVE:

                  Fazer ciente a todos quanto o presente EDITAL
virem ou dele tiverem conhecimento que, de acordo com o
disposto no art. 9º Lei Complementar nº 123/2006 e dos
dispositivos constantes nos Arts. 56, 57, 60, inciso I, obser-
vando-se o parágrafo primeiro do art. 64, todos da Instru-
ção Normativa SEF 17/2007, ficam as inscrições abaixo
nominadas na situação de BAIXADA no Cadastro Geral de
Contribuintes do Estado de Alagoas - CACEAL

CACEAL: 24.845.355-6
RAZÃO SOCIAL: M C COSTA VALENCA - ME
PROCESSO: 1500-029965/2010

CACEAL: 24.845.389-0
RAZÃO SOCIAL: M C COSTA VALENCA - ME
PROCESSO: 1500-029965/2010

SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA ESTADUAL, em
Maceió, 18 de novembro de 2010.

CHARLES ANTONIO DE OLIVEIRA COSTA
Superintendente da Receita Estadual

EDITAL CJ N.º 1592/2010

                        O Secretário da Coordenadora de Julgamen-
to, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, resolve
expedir o seguinte,

EDITAL

                       Fica AM FARMA, Ceceal  nº 241.02647-4,
de acordo com os artigos 32 da Lei Estadual nº. 6.771/06, e
7º, § 2º, da IN SEF nº 012/09, intimada da Decisão de Pri-
meira Instância n.º 17.408/2010, pela qual foi reconhecida a
exclusão da jurisdição administrativa tributária pelos efeitos
da revelia, referente ao Auto de Infração n.º 99.88666-007,
protocolizado em 09/03/2009.

DECISÃO Nº17.409/2010
EMENTA: ICMS-SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. 1-
Aquisição de Medicamentos; 2- Falta de recolhimento do
imposto não retido, pela não atribuição da obrigação ao con-
tribuinte remetente; 3- Revelia; 4- Supressão legal da jurisdi-
ção administrativa tributária pelos efeitos da revelia; 5- Revi-
são do lançamento pela "Comissão de Representação Fis-
cal", art. 54, IX da Lei nº6.771/2006; 6- Envio dos autos à
Procuradoria da Fazenda Estadual - PFE, para inscrição do
crédito tributário na Dívida Ativa - artigos 13, caput, e § 1º,
87 e 89, da Lei nº 6.771/06.
Por todo o exposto, e tendo em vista o estatuído nos artigos
13 e 28, da Lei Estadual nº6.771/06, decide este Juízo Sin-
gular reconhecer, para o lançamento materializado pelo auto
de infração nº99.88666-007/2009, a exclusão legal da juris-
dição administrativa tributária pelos efeitos da revelia.
Transitada em julgado esta decisão, sigam os autos à Repre-
sentação Fiscal, para cumprimento do disposto no artigo 13,
§2º, da Lei Estadual nº6.771/06.
Publique-se. Registre-se. Intime-se.

SÓCIO ADMINISTRATIVO
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS): ERASMO ALVES DA
SILVA FILHO
CPF/MF Nº 240.564.994-20
ENDEREÇO: R. ARAGUAIA209
                     TABULEIRO DOS MARTINS
MUNICÍPIO: Maceió/AL
CEP: 57.082-025

SÓCIO
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS): JENISSON
PAULINO DA SILVA RIBEIRO
CPF/MF Nº 921.356.255-15
ENDEREÇO: R. ABDON ARROXELAS 680
COND. PIAZZA NOVONA
                      PONTA VERDE
MUNICÍPIO: Maceió/AL
CEP: 57.035-380

Coordenadoria de Julgamento, Maceió, 19 de NOVEMBRO
de 2010

Gustavo Melo Pinto Botelho
Secretário

* REPUBLICADO POR INCORERÇÃO


